Ex. a) La chaleur n'est pas attribuable de la même manière au feu et au soleil. Dans le feu, où elle est formellement, la chaleur est une qualité essentielle qui « affecte et dénomme » la nature de tout ce qui, étant feu en être ou en devenir, peut s'appeler « chaud ». Par contre le soleil, où la chaleur n'est pas formellement mais « spirituellement et virtuellement », n'en est nullement affecté, car la chaleur n'est pas ici une forme qui pourrait conférer « la nature ou l'être du chaud ». En appelant le soleil « chaud » on s'exprime improprement, car ce nom suppose une dépendance formelle vis-à-vis de la chaleur⁸².

Cet exemple de la chaleur dans le feu et dans le soleil est cité également par Maître Eckhart dont l'*Exp. in Sap.*, ainsi que dans d'autres passages de ses œuvres latines où il s'agit de causes essentielles ou originelles⁸³. Ce sont les seules causes dignes de ce nom, car, d'après la caractéristique d'une « vraie cause », donnée par Eckhart, *nihil est formaliter in causa et*

(81) *V. supra*, p. 231. Cf. un passage du *Lib. Parabol. Genes.*, cité plus loin, note 112.

(82) *LW II*, pp. 115-116, n. 123.

(83) *Archives...*, III, p. 342 ; IV, p. 238 : ... nichil est causa sui ipsius ; propter quod causa ignis non est ignis, causa, inquam, essentialis super speciem et naturam ignis, sed est aliquid non ignis. Cf. *Lib. Par. Gen.*, C. f° 27^v, ll. 39-43 : Rursus 5°, verbum. premissum sic exponitur parabolice, ut per celum intelligatur esse rerum creaturarum quod habent in suis causis originalibus, puta color in luce et calor in sole, per terram vero intelligatur esse rerum quod habent in se ipsis formaliter.

*causato, si causa sit vera causa*⁸⁴. Elles exercent une causalité universelle sur toute l'espèce de leurs effets qui préexistent dans l'« agent essentiel » *nobiliori modo*, en tant que « raison » ou « logos »⁸⁵. Quant aux autres causes, proches et univoques, — par exemple le feu qui engendre le feu, — elles possèdent la forme de leur effet mais n'ont pas sa « raison »⁸⁶ : ce ne sont pas donc de vraies causes⁸⁷. Malgré la dissemblance qui caractérise les « causes originelles » (et surtout la Cause première), on y trouve la « similitude », c'est-à-dire la « raison » et le « verbe » des choses — principe de leur connaissance et de leur production extérieure. Maître Eckhart applique à ces causes originelles, exerçant une action générale, le nom de « causes analogiques »⁸⁸. Il suit ici la distinction établie par saint Thomas entre les agents « équivoques », « univoques » et « analogues »⁸⁹.

Ex. b) L'exemple de l'être formel d'une couleur sur le mur qu'elle colore et de l'être intentionnel, celui de la *species*, qui rend la même couleur présente dans le milieu, dans le miroir, dans l'œil qui la voit et dans l'intellect qui la connaît, doit montrer le rapport de *dissimilitudo-similitudo* entre l'« être-réel » et l'« être de connaissance ». Si elle n'était pas, d'une certaine manière, — intentionnellement, — dans son espèce sensible qui la fait exister dans l'œil, une couleur ne pourrait être vue, « pas plus qu'une odeur ». De même pour les espèces intelligibles : si l'homme n'était pas intentionnellement présent à la pensée *in specie et similitudine hominis*, on ne pourrait pas le connaître, « pas plus qu'une pierre ». Pourtant une couleur (par exemple la blancheur), quoiqu'elle soit dans l'œil, ne le « dénomme » pas comme l'aurait fait une forme : en effet, nous n'appelons pas l'œil « blanc » du fait de la présence intentionnelle de la blancheur. D'autre part, si la couleur en tant que forme n'était pas dans le mur qu'elle rend visible, ce mur incolore ne pourrait être présent dans l'œil. Les deux moments sont donc nécessaires : il faut que la couleur soit dans le mur

(84) *Utrum in deo...*, LW V, p. 45, n. 8.

(85) *Exp. in Io.*, LW III, p. 25, n. 31 : Et tale agens, principium scilicet in quo est logos, ratio, est agens essentielle nobiliori modo prae habens suum effectum, et est habens causalitatem super totam speciem sui effectus. — Voir (*ibidem*), à la note 4, la référence à Avicenne, Mét. IX, c. 4 (Venise 1508, f° 104v).

(86) *Ibidem*, p. 24.

(87) *Utrum intelligere angeli...*, LW V, p. 54, n. 10 : Nullum enim univocum habet vere rationem causae.

(88) *Lib. Par. Gen.*, C., f° 29^{ra}, ll. 5-12 : Sciendum ergo, quod similitudo rerum in suis causis originalibus, maxime in prima, que et ratio et verbum ipsarum et est et dicitur, ..., hec inquam similitudo, verbum et ratio in causa analogica ad duo respicit : ut principium scilicet cognitionis et scientie, et iterum ut principium foris in natura rerum existentie.

(89) I^a, q. 13, a. 5, ad 1^{um}. — Pourtant l'exemple de la chaleur présente dans le soleil autrement que dans le feu doit caractériser, pour saint Thomas, la cause équivoque (I^a, q. 6, a. 2) : Similitudo autem effectus in causa quidem univoca invenitur uniformiter ; in causa autem aequivoca invenitur excellentius : sicut calor excellentiori modo est in sole quam in igne.

comme une forme qui « affecte » et « dénomme » un être réel ; il faut aussi qu'elle soit dans l'œil, non comme une forme mais comme une intention ou « similitude ». Or, si la forme-blancher de l'être réel du mur continue, en quelque sorte, d'exister par sa similitude intentionnelle dans l'œil qui voit le mur blanc, ces deux présences de la même blancheur sont totalement dissemblables : *forma est ad esse, intentio sive similitudo non est ad esse nec propter esse, sed ad cognoscere et propter cognoscere et videre*. Puisqu'il en est ainsi, le mur qui est coloré ne voit pas la couleur qui l'informe, tandis que l'œil la voit précisément parce qu'il reste non coloré. Il y a donc un rapport de dissimilitude entre le sujet d'une qualité réelle et l'organe qui la perçoit en recevant sa « similitude » : le mur est semblable à tout ce qui est coloré et dissemblable de tout ce qui ne l'est pas ; l'œil, par contre, étant semblable à tout ce qui n'est pas coloré, sera d'autant plus dissemblable de tout objet coloré⁹⁰. L'indépendance vis-à-vis de l'être réel (dans l'exemple présent : la dissemblance de l'œil et de la surface colorée) est une condition indispensable pour la connaissance : moins l'œil est coloré, plus il voit la couleur, car, d'après Aristote⁹¹, si l'œil avait été d'une couleur quelconque, il n'en saurait voir aucune. L'exemple de la couleur permet à Maître Eckhart de faire cette remarque importante : *id ipsum igitur, puta color, est in pariete et in oculo, sed sub alio esse, aut potius sub alio modo essendi*⁹².

Ex. c) Le troisième exemple doit nous montrer le fondement *in divinis* de tout ce qui comporte ce double rapport de ressemblance et de dissemblance dans les êtres créés. Il s'agit de l'identité et de la non-identité du Père et du Fils. Puisqu'il y a en Dieu la même essence, le même être, la filiation doit être ce qu'est (*quod est*) la paternité ; le Père et le Fils sont identiques dans l'essence⁹³. Et pourtant le Père n'est pas *Celui* qui est le Fils⁹⁴ ; la paternité et la filiation s'opposent réciproquement et ne

(90) Cf. l'exemple de « coloré » et « non-coloré » cité dans le premier argument en faveur de la distinction majeure entre le « distinct » et l'« indistinct ». *V. supra*, p. 261 ; cf. p. 269.

(91) *De anima II*, 7, 418 b 27 : Aristote parle du « réceptacle » de la couleur (le diaphane). Cf. la doctrine analogue sur l'*impermixtio* de l'intellect, avec références à Anaxagore et à *De anima III*, plus haut, p. 221.

(92) *LW II*, pp. 116-117, nn. 124-125. Nous avons cité ce passage dans la note 240 du chapitre IV.

(93) Cf. *Serm. lat. II, 1*, *LW IV*, p. 8, n. 6 : *In causis autem primordialibus sive originalibus primo-primis, ubi magis proprie nomen est principii quam causae, principium se toto et cum omnibus suis proprietatibus descendit in principiatum. Audeo dicere quod etiam cum suis propriis, — Ioh. 14 : ' ego in patre et pater in me est ', — ut non solum hoc sit in illo, quodlibet in quolibet, sed hoc sit illud, quodlibet quodlibet Ioh. 10 : ' ego et pater unum sumus '.* Pater enim hoc est quod filius. Paternitas ipsa hoc est quod filiatio. Id ipsum est potentia, qua pater generat et filius generatur. Propter quod potentia generandi essentiam in recto significat, sicut dicunt meliores.

(94) *Lib. parabol. Genes.*, C., f° 26^{va}, ll. 42-45 : ... is qui procedit est ' alius ' ab eo a quo procedit, sed non est ' aliud ' ab ipso. ' Aliud ' enim neutraliter ad naturam

coïncident pas l'une avec l'autre⁹⁵. Identiques en essence, non-identiques en propriétés personnelles, le Père et le Fils sont à la fois indistincts et distincts entre eux et, de même, les relations de paternité et de filiation, en tant qu'elles sont identiques avec l'essence une tout en restant mutuellement opposées⁹⁶.

Cet exemple théologique permet de voir dans l'altérité qui n'est pas celle de natures, mais de personnes, le prototype divin de tout rapport de ressemblance dans la dissemblance. Aussi l'exemple précédent, emprunté aux *naturalia*, sera-t-il repris par Maître Eckhart dans l'*Exp. in Io.* pour être exprimé en termes de théologie trinitaire : la couleur rouge d'une pomme « engendre » dans la faculté visuelle son espèce et « parle » par elle « comme par son fils » ; « procédant et engendrée, envoyée par le rouge », l'espèce qui le fait connaître n'est pas « autre » en nature que le rouge qui l'engendre, bien qu'elle soit « autre » *in modo essendi* : espèce engendrée dans l'œil, forme qui engendre dans la pomme⁹⁷. Les deux derniers exemples, malgré la différence de leur niveau, sont donc étroitement liés dans la pensée de Maître Eckhart. En effet, la philosophie de la *species*, similitude intentionnelle de la forme, aussi bien que la théologie du Fils-Image connaturelle du Père, ont pour fondement le même principe : *unum, sed non unus*⁹⁸.

pertinet sive essentialiam, ' alius ' vero masculine ad personam sive suppositum. — C'est un lieu commun patristique et scolastique. Cf., chez les Pères latins, S. Augustin (Vigile de Thapse ?), *Ad Felicianum*, PL 42, coll. 1165-1166. Chez Pierre Lombard, *Sent. lib. III*, d. 7, c. 2 (éd. Quaracchi, pp. 584-588).

(95) C'est la doctrine scolastique des *relationes oppositae*, fondement des distinctions trinitaires : I^a, q. 30, a. 2.

(96) *Exp. in Ex.*, LW II, p. 117, n. 126 : Tertium exemplum est in divinis, ubi eadem essentia et idem esse, quod est paternitas, est filiatio, pater est <et> filius ; et tamen pater non is qui filius nec paternitas est filiatio, sed magis opponuntur.

(97) *Exp. in Io.*, C., f^o 110^{ra}, ll. 34-56 : Pomum dulce et rubicundum gignit, mittit et inmittit speciem suam in visu, in quantum rubeum est, et se toto, quidquid sui rubeum est, et illo utpote filio et prole loquitur, prodit et docet omne quod sui est et nichil aliud. Et species illa missa a colorato loquitur verba colorati et hec omnia et nulla alia et nullius alterius, secundum illud infra, 15^o : ' Omnia quecumque audivi a patre meo nota feci vobis ' et infra, 16^o, de spiritu sancto : ' quecumque audiet, loquetur '. Sic ergo species procedens et genita, missa a rubeo ipsi oculo sive visui, docet et in se representat omnia que sunt rubei se parientis et non aliud in natura, in rubeo. Si enim esset aliud in natura a rubeo, non conduceret ad cognitionem rubei, sed potius abduceret ab eius cognitione. Est ergo idem in natura, differens in modo essendi, hinc genita, illinc gignens. Hoc est ergo quod hic dicitur : ' quem misit deus, verba dei loquitur, non enim ad mensuram dat deus spiritum '. Eo scilicet quod dat omnia et illa sola que mittentis et producentis, in quantum producentis, — ait enim : ' quem misit deus, verba dei loquitur ', — nullius prorsus alterius scit, vult aut potest loqui, sicut in exemplo supra posito species rubei missa a pomo dulci rubeo nichil docet, nec per ipsam cognoscitur quippiam de dulci, sed nec de alio colore, preter quam solus rubeus color.

(98) *Exp. in Io.*, LW III, pp. 162-163, n. 194.

Conclusion. — Après avoir produit ces trois exemples du semblable dans le dissemblant, Maître Eckhart trouve la solution de l'antinomie *dissimilitudo-similitudo* dans une formule qui termine son étude dialectique sur Dieu et la créature. *Sic ergo in proposito: creatura est deo similis quia id ipsum est in deo et creaturas; dissimilis tamen, quia sub alia ratione est hinc et inde*⁹⁹.